
PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA, 05/07/2021

1

(27) 3321-8600

agazeta.com.br/publicidade-legal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 

009/2021
Secretaria de Estado da Agricul-
tura, Abastecimento, Aquicultura 
e Pesca - SEAG
Processo Nº: 2021-0BJHX
Objeto: Contratação de empre-
sa especializada para prestação 
dos serviços de instalação de 
prevenção e combate a incêndio 
e pânico do Parque de Exposição 
Municipal Afonso Claudio/ES.                                           
Valor estimado: R$ 125.243,18 
(cento e vinte e cinco mil e du-
zentos e quarenta e três reais e 
dezoito centavos)
Abertura da sessão pública: 
22/07/2021 às 15:00h
Local de realização da sessão 
pública: Rua Raimundo Nonato, 
nº 116, Forte de São João, Vitó-
ria – ES.
O edital está disponível no ende-
reço www.compras.es.gov.br.
Contato: cpl.barragens@seag.
es.gov.br e 3636-3653
PAULA GIACOMIN CANI
Presidente da CPL/SEAG
Comissão de Obras e Serviços 
de Engenharia de Barragens



PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA, 05/07/2021

2

(27) 3321-8600

agazeta.com.br/publicidade-legal



PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA, 05/07/2021

3

(27) 3321-8600

agazeta.com.br/publicidade-legal



EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÕES SINDICAIS – 2021/2025
(EDITAL RESUMIDO)

A Comissão Eleitoral das Eleições do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico e Eletrônico 
no Estado do Espírito Santo – SINDIMETAL-ES, apresentada em Assembleia Geral da categoria, realizada em 03 de julho de 2021, nos 
termos do Edital de Convocação publicado no Jornal “A Tribuna” de 30/06/2021, página 2, Caderno de Classificados, no uso de suas 
atribuições legais, com base nos artigos 72 a 79 do Estatuto do Sindicato, dando cumprimento às normas estatutárias vigentes, através 
do presente Edital, cujo resumo foi devidamente publicado no jornal “A Gazeta” de 05 de julho de 2021, faz saber: Fica convocada a 
eleição para renovação da Diretoria Geral, Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes, do Sindicato, para o quadriênio 2021/2025, 
conforme dispõe o artigo 65 do Estatuto do Sindicato. Fica aberto a partir desta data o prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data 
de publicação deste edital, para que quaisquer associados interessados em registrar chapas para disputar a referida eleição, desde que 
preencham os requisitos estatutários, possam procurar a Comissão Eleitoral, na secretaria do pleito, localizada na sede do Sindicato, à 
Rua Tancredo Neves, s/n, São Diogo I, Serra–ES, todos os dias da semana, dentro do prazo acima estipulado, inclusive sábado e domingo, 
das 09 as 17 horas, para efetuarem o registro de sua chapa, obedecidas as disposições estatutárias e deste edital. A Comissão Eleitoral, 
manterá um membro da comissão eleitoral, na referida sede do SINDIMETAL-ES, onde os associados poderão obter todas as informações 
e documentações (modelo de requerimento para registro da chapa, ficha de qualificação dos candidatos, que acompanha o requerimento 
do registro da chapa) relativa ao pleito eleitoral, bem como proceder ao registro de sua chapa, obedecidas as disposições estatutárias e 
deste Edital. O registro de chapa(s), na forma do Estatuto Social, somente será aceito daquelas que estiverem instruídas com; (i) 02 
(duas) vias da ficha de qualificação dos candidatos devidamente assinadas com a documentação completa, (ii) 02 (duas) vias do requeri-
mento de inscrição preenchido e assinado pelo representante da chapa, (iii) a denominação da chapa, e (iv) a indicação de todos os cargos 
em disputa da Diretoria Geral, Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes. Poderão ainda nesta secretaria, obter cópia na íntegra, do 
Estatuto do Sindicato e deste Edital de Convocação das eleições. As referidas eleições ocorrerão em primeiro escrutínio, nos dias 28 (quar-
ta-feira), 29 (quinta-feira) e 30 (sexta-feira) de julho de 2021. As Mesas Coletoras de Votos serão fixas e itinerantes, ficando desde já 
ressalvado que caberá à Comissão eleitoral, nos termos do artigo 83, § 2º, fixar o roteiro para a coleta de votos das urnas itinerantes, 
bem como os horários e dias de funcionamento de todas as mesas coletoras. As mesas serão instaladas nos seguintes locais e horários: 
Mesa nº 01: FIXA. Funcionará nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 08 às 17 horas, na Sede do Sindicato – Serra. Mesa nº 02: ITINE-
RANTE – Viana e Cariacica, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 08 às 18 horas, sendo que no dia 30/07, funcionará das 08 às 16 horas. 
Mesa nº 03: ITINERANTE – Guarapari, Anchieta e Marechal Floriano, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 08 às 18 horas, sendo que 
no dia 30/07, funcionará das 08 às 16 horas. Mesa nº 04: ITINERANTE - Serra, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 06 às 18 horas, 
sendo que no dia 30/07, funcionará das 06 às 16 horas. Mesa nº 05: ITINERANTE – Vitória e Vila Velha, nos dias 28, 29 e 
30/07/2021, das 08 às 18 h, sendo que no dia 30/07, funcionará das 08 às 16 horas. Mesa nº 06: ITINERANTE - Aracruz, Ibiraçu, 
Fundão e João Neiva, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 06 às 18 h, sendo que no dia 30/07, funcionará das 06 às 16 h. Mesa nº 07: 
ITINERANTE - Linhares, Rio bananal, nos dias 28, 29 e 30/07/2021 das 06 às 18 h, sendo que no dia 30/07, funcionará das 06 às 16 
h. Mesa nº 08: FIXA - Funcionará na SAMARCO MINERAÇÃO, localizada no município de Anchieta, nos dias 28, 29 e 30/07/2021 das 
06 às 20 horas, sendo que no dia 30/07, funcionará das 06 às 16 horas. Mesa nº 09: FIXA - Funcionará na Arcelor Mittal Tubarão, no 
Restaurante da Manutenção Central, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 09 às 20 horas, sendo que no dia 30/07, funcionará das 09 
às 16 horas. Mesa nº 10: FIXA - Funcionará na Arcelor Mittal Tubarão, no Restaurante do Transporte, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, 
das 09 às 16 horas. Mesa nº 11: FIXA - Funcionará na Arcelor Mittal Tubarão, no Restaurante Central, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, 
das 09 às 16 horas. Mesa nº 12: FIXA - Funcionará na Arcelor Mittal Tubarão, no Restaurante da Aciaria Sul, nos dias 28, 29 e 
30/07/2021, das 09 às 20 horas, sendo que no dia 30/07, funcionará das 09 às 16 horas. Mesa nº 13: FIXA - Funcionará na Arcelor 
Mittal Tubarão, no Restaurante do Alto Forno, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 09 às 16 horas. Mesa nº 14: FIXA - Funcionará na 
Arcelor Mittal Tubarão, no Restaurante da Laminação, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 09 às 16 horas. Mesa nº 15: FIXA - Funcio-
nará na Arcelor Mittal Tubarão, no Restaurante da Sinterização, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 09 às 16 horas. Mesa nº 16: FIXA 
- Funcionará na Arcelor Mittal Tubarão, no Restaurante do LTQ, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 09 às 20 horas, sendo que no dia 
30/07, funcionará das 09 às 16 horas. Mesa nº 17: FIXA - Funcionará na Arcelor Mittal Tubarão, no Restaurante da COQUERIA, nos 
dias 28, 29 e 30/07/2021, das 09 às 20 horas, sendo que no dia 30/07, funcionará das 09 às 16 horas. Mesa nº 18: FIXA - Funcionará 
na Arcelor Mittal Comercial, no Restaurante do Porto, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 09 às 20 horas, sendo que no dia 30/07, 
funcionará das 09 às 16 horas. Mesa nº 19: FIXA - Funcionará na Arcelor Mittal Tubarão, no Restaurante da SUNCOKE, nos dias 28, 
29 e 30/07/2021, das 09 às 19 horas, sendo que no dia 30/07, funcionará das 09 às 16 horas. Mesa nº 20: FIXA - Funcionará na Vale 
– Portaria de Carapina, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 05 às 17 horas. Mesa nº 21: FIXA - Funcionará na SIMEC Cariacica, no 
Restaurante, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 07 às 20:30 horas, sendo que no dia 30/07, funcionará das 07 às 16:00 horas. Mesa nº 
22: FIXA - Funcionará na Vale – CLUBE AERT, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 05 às 17 h. Mesa nº 23: FIXA - Funcionária na no 
Estaleiro JURONG, no Restaurante, nos dias 28, 29 e 30/07/2021 das 06 às 17 h, sendo que no dia 30/07, funcionará das 06 às 16 h. 
Mesa nº 24: ITINERANTE – São Roque do Canaã e Colatina, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 06 às 18 horas, sendo que no dia 
30/07, funcionará das 06 às 16 h. Mesa nº 25: FIXA - Funcionará na WEG, no Restaurante, nos dias 28, 29 e 30/07/2021, das 06 às 
20:30 horas, sendo que no dia 30/07, funcionará das 06 às 16 horas. Mesa nº 26: ITINERANTE - São Mateus, nos dias 28, 29 e 
30/07/2021 das 06 às 18 h, sendo que no dia 30/07, funcionará das 06 às 16 h. Para a realização da coleta de votos, deverão ser respeita-
das as normas sanitárias de prevenção ao Covid-19 estabelecidas pelas autoridades Estaduais e Municipais, visando a segurança de todos 
os envolvidos. O ingresso e a permanência nas dependências do local da realização da coleta de votos estarão restritos aos mesários e 
fiscais, a fim de evitar aglomerações, e observarão: a) o distanciamento social; b) as regras de higiene pessoal (fazer adequada higieniza-
ção com o uso de álcool 70%); c) o uso obrigatório de máscara individual, (cirúrgica ou de tecido), de proteção de nariz e boca, não sendo 
permitido o acesso sem utilização da mesma; d) aferição de temperatura corporal. Em cumprimento ao disposto no artigo 96 do Estatuto 
do Sindicato, fica anunciado que em caso de empate entre as duas chapas mais votadas, serão realizadas novas eleições nos dias 15, 16 
e 17 de agosto de 2021, nos mesmos locais e horários estabelecidos para primeira convocação limitada às chapas empatadas. Já no caso 
de não se atingir o quorum previsto na primeira convocação (art. 99), serão realizadas novas eleições nos mesmos dias 15, 16 e 17 de 
agosto de 2021, também nos mesmos locais e horários estabelecidos para primeira convocação, observado ainda os artigos 100 e 101 do 
Estatuto. Finda a apuração, será proclamada eleita a chapa que obtiver maioria dos votos, de acordo com o at. 94 do Estatuto. Cópias do 
presente EDITAL, na íntegra, encontram-se afixadas na sede do SINDIMETAL-ES, à Rua Tancredo Neves, s/n, São Diogo I – Serra/ES, nas 
subsedes situadas em: (i) Aracruz/ES: Av. Venâncio Flores, 1.611 – Centro, e (ii) Linhares/ES: Rua Capital José Maria, 1490 – Centro. A 
Comissão Eleitoral, na forma do Estatuto Social do Sindicato, garantirá o efetivo cumprimento do processo eleitoral com a máxima lisura, 
dissolvendo-se automaticamente com a posse da chapa eleita.

Serra – ES, 05 de julho de 2021.
____________________________________

CLEMILDE CORTES PEREIRA
Presidente da Comissão Eleitoral

PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA, 05/07/2021

3

(27) 3321-8600

agazeta.com.br/publicidade-legal

PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA, 05/07/2021

3

(27) 3321-8600

agazeta.com.br/publicidade-legal4


